
New Form 5306-A, Application
for Approval of Prototype
Simplified Employee Pension
(SEP) or Savings Incentive
Match Plan for Employees of
Small Employers (SIMPLE IRA
Plan)

Announcement 2001–96

New Form 5306-A is now available for
immediate use.  The new form is to be
used by sponsors of prototype simplified
employee pensions (SEPs) and prototype
SIMPLE IRA plans to apply for opinion
letters on these documents.  Form 5306-A
replaces Form 5306-SEP, Application for
Approval of Prototype Simplified Em-
ployee Pension - SEP.  The Service will
continue to accept applications submitted
using Form 5306-SEP until December 31,
2001.

The Service will not issue opinion let-
ters covering EGTRRA changes to SEPs
and SIMPLE IRA plans until further no-
tice.

You can obtain Form 5306-A by tele-
phone or by using IRS electronic informa-
tion services.

Request by Number or address

Telephone 1-800-TAX-FORM
(1-800-829-3676)

Personal computer:

IRS Web Site www.irs.gov

File transfer protocol ftp.irs.gov

Changes to the Requirements
for Excise Tax Returns,
Payments, and Deposits,
Effective for Calendar Quarters
Beginning After September 30,
2001

Announcement 2001–98

Purpose

The IRS has issued final regulations on
the requirements for excise tax returns,
payments, and deposits, effective for cal-
endar quarters beginning after September
30, 2001. This announcement is to advise
taxpayers who file Form 720, Quarterly

Federal Excise Tax Return, of the revised
filing and deposit requirements. These
changes will be reflected on the 4th quar-
ter Form 720 and its instructions.

Filing Dates

All Forms 720 must be filed by the last
day of the month following the quarter for
which the return is made. The returns are
due by April 30, July 31, October 31, and
January 31. The one-month filing exten-
sion that was allowed for  returns relating
to communications, air transportation,
and ozone-depleting chemicals has been
eliminated. 

Deposit Threshold

No deposit is required for taxes listed
in Part I of Form 720 if the net tax liabil-
ity does not exceed $2,500 for the quarter.
The threshold previously was $2,000.

Deposit Dates

One deposit rule applies for all taxes
other than those deposited under the alter-
native method. There are two methods
under which deposits can be made: The
regular method and the alternative
method. The classes of tax, which were
referred to as the 9-day rule, 14-day rule,
and 30-day rule, have been eliminated. 

Under the regular method, deposits
for a semimonthly period are due by the
14th day of the following semimonthly
period. Generally, this is the 29th day of
the month for the first semimonthly pe-
riod and the 14th day of the following
month for the second semimonthly pe-
riod. If the 14th day is a Saturday, Sun-
day, or legal holiday, the deposit is due
the immediately preceding day that is
not a Saturday, Sunday, or legal holiday.
There is no change to deposit dates for
taxes deposited under the alternative
method.

Amount To Deposit and Safe Harbor
Rules

In general, the deposit of tax for each
semimonthly period must be at least 95%
of the amount of net tax liability incurred
during the semimonthly period. This re-
places the requirement to deposit 100% of
the net tax liability and the current liabil-

ity safe harbor rule. The look-back quarter
liability safe harbor rule still applies.

Foundations Status of Certain
Organizations

Announcement 2001–100
The following organizations have

failed to establish or have been unable to
maintain their status as public charities or
as operating foundations. Accordingly,
grantors and contributors may not, after
this date, rely on previous rulings or des-
ignations in the Cumulative List of Orga-
nizations (Publication 78), or on the pre-
sumption arising from the filing of notices
under section 508(b) of the Code. This
listing does not indicate that the organiza-
tions have lost their status as organiza-
tions described in section 501(c)(3), eligi-
ble to receive deductible contributions.

Former Public Charities. The follow-
ing organizations (which have been
treated as organizations that are not pri-
vate foundations described in section
509(a) of the Code) are now classified as
private foundations:

20th Century Unlimited, Santa Fe, NM
ABM Sports, Inc., Austin, TX
Academy of Restaurant Training, Inc.,

Bala Cynwyd, PA
Acadian Centre Acadien, Inc., 

Abbeville, LA
Acadiana Soccer Association, Inc.,

Opelousas, LA
Access Information Fund, Inc., 

White Plains, NY
Activecare, Inc., Moriarty, NM
Adoption Information Foundation, 

Tulsa, OK
African American Scholarship

Foundation, New Orleans, LA
African and African American Business

Foundation, Gary, IN
African and American Organization

Corporation, Bronx, NY
African Queens Community Foundation,

Inc., Austin, TX
Agape Community Health Services, Inc.,

Monroe, LA
Albert H. and Constance Saunders

Foundation, Silver Spring, MD
Alliance for Medical Care, 

Great Falls, VA
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